
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  587                   PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 317/2012-RH, DE 9 DE AGOSTO DE 2012.

Suspende efeitos da Portaria nº 283/2012-RH, 
de 19/07/2012.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos 
artigos 22, 38 e 39 da Lei nº 1.755, de 25 de novembro de 2010, 
Decreto de 12 de novembro de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria nº 283/2012-
RH, de 19/07/2012, em cumprimento a medida liminar 
concedida na decisão judicial referente ao processo nº 5020831-
98.2012.827.2729, Mandado de Segurança impetrado por DINAY 
ALVES ROCHA E ELISABETE DE FÁTIMA CALVO MANZANO, 
em desfavor desta municipalidade, mantendo as servidoras no 
Nível III na Referência “A”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura e da sua publicação.

Gabinete da Secretária de Planejamento e Gestão, aos 
nove dias do mês de agosto de 2012.

ANA CAROLINA A. G. EMMERICH
Secretária

( * ) EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N.º367/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS 
LTDA
OBJETO: Para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de reprografia e impressão, com 
fornecimento de equipamentos, operadores, manutenção, 
suporte técnico, assistência técnica  e incluindo todos os insumos 
necessários a execução.
VALOR ESTIMADO: R$ 488.944,60 (quatrocentos e oitenta e oito 
mil, novecentos e quarenta quatro reais e sessenta centavos).
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura até 31/12/2012 podendo 
ser prorrogado por prazos estabelecidos pela Lei 8.666/93 no 
interesse da Administração.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo n.º 
2012005392, Pregão Eletrônico e Lei Federal 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: consignada no projeto/atividade: 

Classificação funcional: 03.2100.04.122.0128.2903; 03.2300.0
4.122.0128.2903;03.2500.04.122.0128.2903;03.2600.04.122.
0128.2903; 03.2700.04.122.0128.2903; 03.2900.12.122.0128-
2903;03.3100.15.122.0128.2903;03.3300.20.122.0128.2903; 03.
3500.15.122.0128.2903;03.3600.26.122.0128.2903;03.3700.08.1
22.0128.2903; 03.4400.18.122.0128.2903;03.5100.04.122.0128.2
903; 03.7100.13.122.0128.2903.Natureza de Despesa: 3.3.90.39, 
Sub Elemento: 8300, Vínculos: 001000101; 002000101 Nota de 
Empenho: 8746; 8747; 8748; 8749; 8771; 8750; 8751; 8752; 8753; 
8754; 8755; 8756; 8757; 8758;
__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 577, de 31 de julho de 2012, pág.1.

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no 
artigo 21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sala 
12, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 
8/09 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, 
nos dias e horários abaixo especificados para julgamento do Auto 
de Infração descrito. 

Palmas, 10 de agosto de 2012

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO CARLOS 
UMBERTO ALMEIDA GUEDES, PRESIDENTE DA JUNTA 
DE RECURSOS FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE 
JULGAMENTO PARA AS SESSÕES NOS DIAS E HORÁRIOS 
ABAIXO ESPECIFICADOS, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Lenise Keley F. Gomes
Gerente

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.

Razão Social Auto de 
Infração 

Exigência Tributária Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

MVL CONSTRUÇÕES LTDA. 556-
557/2009 ISS 23/08/2012 14:30H 

Dia e horário do julgamento: 14/08/2012 às 14:30h 
Processos: 31729/2009 e 31730/2009 
Autos de Infração: 585/2009 e 586/2009 
Exigência tributária: ISS 
Razão Social: JOSÉ GOIAZ RAMALHO NERES. 
Representante da Fazenda: ÂNGELA MARQUEZ BATISTA 
Conselheiro Relator: VERUSKA REJANE F. G. VARGAS  

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   4
Procuradoria Geral do Município   4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 587 - TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Órgão Participante: Procuradoria Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
Certame: Pregão Presencial nº 043/2011 
Ata de Registro de Preços nº 002/2012
Validade da Ata: 30/11/2012
Órgão Aderente: Secretaria da Educação
Processo de Adesão: 2012025899

Palmas-TO, 10 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 072/2012

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2012

Processo nº: 2012020480
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 173/2012, sucedido em 04/07/2012, às 08:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do 
Estado do Tocantins, no dia 13 de agosto de 2012.

 
Osvaldo Lopes de Carvalho

Pregoeiro

Fornecedor CPNJ

VIAGENS JOHNSON LTDA-ME 25.019.266/0001-07

Item Unid Qtd Descrição
Desconto

%
Valor Total

Valor

1 1 SRV Fornecimento de passagens 

aéreas em âmbito Nacional
100% 100.000,00

Fornecedor:  

AR FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA – ME  

CNPJ:  

37.582.814/0001-91  

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

02 07 UN Compressor rotativo de 30.000 BTUS HITACHI 530,00

03 13 UN Compressor rotativo de 24.000 BTUS HITACHI 510,00

04 15 UN Compressor rotativo de 18.000 BTUS HITACHI 300,00

05 20 UN Compressor rotativo de 12.000 BTUS HITACHI 300,00

06 30 UN Compressor rotativo de 9.000 BTUS HITACHI 290,00

07 30 UN Compressor rotativo de 7.500 BTUS HITACHI 310,00

08 15 UN Motor ventilador 1/8 de 220V WEQ 230,00

09 18 UN Placa principal p/ar condicionado de 
10.000 BTUS CÔNSUL 410,00

10 28 UN Placa principal p/ar condicionado de 
12.000 BTUS CÔNSUL 450,00

11 450 KG Gás refrigerante R=22 EOS 9,00

12 25 UN Compressor de 1/5 de 220V EMBRACO 260,00

Fornecedor:  

FÁBIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA – ME  

CNPJ:
09.437.210/0001-16  

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

01 08 UN Compressor rotativo de 60.000 BTUS Serviço 805,00

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 899 DE 06 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através das 
ACEs – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com confecção de banners para o PROED-CAMPO das Unidades 
Escolares, conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120472.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 
dias do mês de agosto  de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

Nº
de

Orde
m

ESCOLA 

N° DO 
 PROCESSO 

VALOR
REPASSE 
BANNER

01 ACE – Escola Municipal Aprígio Thomaz de Matos 2012/000809 R$ 500,00 

02 ACE – Escola Municipal João Beltrão 2012/000829 R$ 500,00 

03 ACE – Escola Municipal Luiz Nunes 2012/000834 R$ 500,00 

04 ACE – Escola Municipal Marcos Freire 2012/000839 R$ 500,00 

05 ACE – Escola Municipal Sueli Reche 2012/000816 R$ 500,00 

TOTAL GERAL R$ 2.500,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 587 - TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 904, DE 06 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com limpeza do piso e desincrustação de carteiras escolares da 
Unidade Escolar, conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120472.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 
dias do mês de agosto de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 909, DE 06 DE AGOSTO DE 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com material de consumo para servir as refeições dos alunos da 
Unidade Escolar, conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20120472.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos seis 
dias do mês de agosto de dois mil e doze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação

PROCESSO: 2012036304
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES

DESPACHO Nº 78/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012036304, 
do Parecer Jurídico n.º 1811/2012, da Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município, e com base no art. 25, inciso II, C/C art. 13, inc. 
VI da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores 

alterações RESOLVO declarar a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO,  adjudicando seu objeto aos seguintes profissionais:  
ATAMIS ANTONIO FOSCHIERA CPF Nº 582.086.740-87; ADÃO 
FRANCISCO DE OLIVEIRA CPF Nº 624.464.011-04; ANTONIO 
MARCOS NUNES BANDEIRA CPF Nº 009.782.381-33; CIRINEU 
DA ROCHA CPF Nº 015.363.799-48; JULIA AYRES DE AMORIM 
CPF Nº 023.277.541-94; GILVANIA FERREIRA DA SILVA CPF 
Nº 797.169.114-91; JORAN OLIVEIRA BARROS JUNIOR CPF 
Nº 815.172.381-53; LUCICLEYDE MARIA DE ALMEIDA CPF Nº 
852.607.114-91; MARIA ISABEL FARIAS CPF Nº 977.270.679-
20; RAIMUNDO EXPEDITO PIRES CPF Nº 169.303.631-20; 
OZÉIAS NERES DE CERQUEIRA CPF Nº 977.684.211-91, para 
atuarem como palestrantes no PROED CAMPO, no período de 13 
a 15 de agosto de 2012 no valor total  de R$ 5.200,00 (cinco mil 
e duzentos reais), correndo a presente despesa com a seguinte  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
2900.03.12.361.0074.2388, FONTE: 002000199, NATUREZA DA 
DESPESA: 33.90.36, FICHA: 20120447, SUB ITEM: 36.28.00. 

PALMAS, aos 13 dias do mês de agosto de 2012.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

PROCESSO: 2012036675
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTES

DESPACHO Nº 79/2012, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº 2012036675, 
do Parecer Jurídico n.º 1812/2012, da Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município, e com base no art. 25, inciso II, C/C art. 13, inc. VI da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações 
RESOLVO declarar a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
adjudicando seu objeto à empresa  ARROYO CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA, CNPJ 09.272.266/0001-68, COM SEDE EM 
Belo Horizonte – MG,  para prestação de serviços de realização 
de palestras ministradas pelo Dr. Miguel Gonzáles Arroyo, no 
PROED CAMPO, no período de 13 a 15 de agosto de 2012 no 
valor total  de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2900.03.12.361.0074.2388, 
FONTE: 002000199, NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39, 
FICHA: 20120448, SUB ITEM: 39.05.00. 

PALMAS, aos 13 dias do mês de agosto de 2012.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JUNIOR
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 16/2012

ESPECIE: CONTRATO  DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ACE PROFESSORA SÁVIA FERNANDES 
JÁCOME
CONTRATADO: A Escolar  Comercio de Móveis Ltda
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS DE CAPITAL ( material 
permanente)
VIGÊNCIA: 27/06/12 A 31/12/12
VALOR: R$ 2.850,00 (dois mil e oitocentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2012025264 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1256 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2003 E NA LEI Nº 8.666/93 
RECURSOS: PROGRAMA DE GESTÃO COMPARTILHADA.

Nº de 
Orde

m
ESCOLA 

N° DO 
PROCESSO

VALOR DO 
REPASSE

01 ACE – Escola Municipal Olga Benário 2012/000851 R$ 7.270,00 

 TOTAL R$ 7.270,00 

Nº de 
Orde

m
ESCOLA 

N° DO 
PROCESSO 

VALOR DO 
REPASSE

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Padre Josimo 
Tavares

2012/000862 R$ 7.925,00

  TOTAL R$ 7.925,00

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 389/2012

 
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: GLOBAL PRODUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 587 - TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: prestação de serviços de limpeza do Pronto Atendimento 
Norte, com a disponibilização de mão-de-obra qualificada, 
produtos saneantes domissanitários, materiais e equipamentos na 
Unidade do Pronto Atendimento Norte, conforme especificações 
constantes no Edital e demais documentos destes autos.
VALOR ESTIMADO TOTAL: R$ 302.280,00 (trezentos e dois mil 
duzentos e oitenta reais), sendo que o valor empenhado é de R$ 
151.140,00 (cento e cinquenta e um mil cento e quarenta reais), 
conforme Nota de Empenho nº 9223/2012. 
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura, podendo ser prorrogado 
sucessivamente até 60(sessenta) meses, no interesse da 
administração.
BASE LEGAL: O presente Contrato decorre do Processo nº 
14782/2012, observados os ditames da Lei 8.666/93.
RECURSOS: Projeto/atividade: 10.302.0061-2298, Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39, Fonte: 041000199.

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural
PORTARIA Nº 17 /2012 – GAB

O SECRETARIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município 
de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 30 (trinta) dias das férias 
do servidor Valmiro Batista de Almeida, Operador de Máquinas 
Pesadas, matricula funcional nº 413004312, a partir de  13/08/2012 
a 11/09/2012 relativamente ao período aquisitivo de 01/01/2011 a 
31/12/2011, anteriormente marcada para 01/03/2012 a 30/03/2012.

 Procuradoria Geral 
do Município

CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina o 
artigo 21 do Regimento Interno, transfere a Sessão Extraordinária 
a ser realizada no dia 13 de agosto de 2012, para o dia 14 de 
agosto de 2012, às 14:00 horas, na sala do Gabinete do senhor 
Procurador Geral do Município de Palmas, nesta cidade, para 
apreciação da seguinte pauta:

1. Deliberação acerca dos autos do processo que tramita 
de forma reservada sob o número: 2012026718.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 13 de agosto de 2012.
 

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos dez dias do mês de agosto de 
dois mil e doze ( 10/08 /2012).

UNILSON FERREIRA DE BRITO
Secretário


		2012-08-14T09:57:16-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




